「第 11 回高知県オフセット・クレジット認証運営委員会」議事概要

日  時：平成２４年１０月１５日（月）１３：３０～１５：３０

場  所：社団法人 高知県山林協会１F 会議室

出席者：小林紀之委員長、奥田史郎副委員長、西村武二委員、仲尾強委員（欠席）、

加藤真委員

プロジェクト代表事業者 楠本 太、中島久味

事務局 小松句美、倉野裕司、荒尾正剛、前田祐希、杉山加那子、森本祐平、

議事

  １ 経過報告

  ２ 報告事項

（１） 永続性確認について

（２） 中土佐町の被害報告について

  ３ 登録プロジェクトの変更承認申請について（審査事項）

４ その他

議事概要

１ 経過報告

（１）第１０回高知県オフセット・クレジット認証運営委員会の議事概要

  ・６月１５日（金）13:30～15:30 に（社）高知県山林協会１F 会議室で開催。

  ・主な議事として、経過報告及び報告事項として都道府県 J-VER プログラム変更申請

について報告 、登録審査（三原村）が行われた。

・平成 24 年 3 月 22 日に都道府県 J-VER プログラムの変更申請手続きが行われ、平

成 24 年 5 月 9 日開催の第 37 回オフセット・クレジット（J-VER）制度認証委員

会において、報告され承認された。

・「高知県三原村温室効果ガス吸収間伐推進プロジェクト」のプロジェクト計画書、

モニタリング計画書、妥当性確認報告書に基づき、審査を行い登録が承認された。

（２）申請プロジェクト関係の経過

・7 月 31 日に高知市から変更承認申請書が提出され、7 月 31 日に受理。

・一般財団法人日本品質保証機構に妥当性確認を依頼。

・8 月 8～21 日にパブリックコメント募集。

・9 月 6 日に現地審査実施、9 月 28 日に報告書発行。

（３）J-VER、県 J-VER 制度普及促進研修会等の実施

・７月６日に平成２４年度協働の森づくり事業、高知県 J-VER 制度市町村等説明会

を開催。参加者 50 名。

・８月 21 日に平成２４年度四国４県連携施策「第１回 四国４県連携オフセット・

クレジット活用連携協議会」を開催。参加者 10 名。

yoshikawa
長方形

・８月 21 日に第１回 四国地域オフセット・クレジット拡大連携協議会を開催。参

加者 36 名。

２ 報告事項

（１）永続性確認について

 ・平成 24 年６月 30 日までに全てのプロジェクト事業者（10 事業者）から森林施業計

画書、伐採届け等の永続性確認に必要な資料が提出され、不備はなかったことが報

告された。

（２）中土佐町の被害報告について

 ・平成 23 年７月に発生した山腹崩壊による CO2 吸収効果消失量が 0.24t-CO2 である

ことが報告された。

・被災箇所は検証を受検していないため、現在発行されているクレジットに影響はない

こと、想定吸収量が減少することから、検証開始前の軽微又は保守的な変更となり、

自主変更を行うことが出来るため、プロジェクト事業者の対応としては自主変更とな

ることが報告された。

３ 登録プロジェクトの変更承認申請について（審査事項）

（１）「高知県高知市よさこいの森 CO2 吸収プロジェクト」変更承認審査

ア プロジェクト代表事業者紹介

「高知県高知市よさこいの森 CO2 吸収プロジェクト」の変更承認申請書の概要説明。

イ 妥当性確認報告書の概要説明。

ウ 変更が承認された。

４ その他

・四万十町森林組合、土佐町、三原村が年内に検証受検予定。

・今後の予定として、第 12 回委員会については１月に高知県山林協会１Ｆ会議室で

開催予定。